Nº 45, segunda-feira, 9 de março de 2009 452 ISSN 1677-7050

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 134 - Exonerar, a partir de 1º/3/2009, nos termos do art. 10 da
Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001, ROBERTO
SARAIVA BARBOSA, matrícula nº 3877-6, do cargo em comissão
de Oficial de Gabinete, exercido no Gabinete do Senhor Ministro
Guilherme Palmeira.

UBIRATAN AGUIAR

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 13, de 26 de janeiro de 2009, do
Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

No- 444 - Art. 1º Dispensar, a pedido, MARIA ROSANGELA DE
OLIVEIRA ANDRADE, Matrícula 3136-4, Analista de Controle Ex-
terno (Área de Controle Externo), da função de confiança de Oficial
de Gabinete, Código FC-3, exercida no Gabinete do Senhor Auditor
Marcos Bemquerer.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 445 - Art. 1º Designar RODRIGO CONTINI MARTINELLI PE-
REIRA, Matrícula 5861-0, Analista de Controle Externo (Área de
Controle Externo), para exercer no Gabinete do Senhor Auditor Mar-
cos Bemquerer, a função de confiança de Oficial de Gabinete, Código
FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

No- 450 - Art. 1º Dispensar AMELIA MIDORI YAMANE SEKIDO,
Matrícula 6253-7, Técnica de Controle Externo (Área de Apoio Téc-
nico e Administrativo), da função de confiança de Assistente Ad-
ministrativo, Código FC-1, exercida na Secretaria-Geral de Admi-
nistração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 451 - Art. 1º Designar AMELIA MIDORI YAMANE SEKIDO,
Matrícula 6253-7, Técnica de Controle Externo (Área de Apoio Téc-
nico e Administrativo), para exercer na Secretaria de Gestão de Pes-
soas/SEGEDAM, a função de confiança de Assistente Administrativo,
Código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

No- 452 - Art. 1º Designar JOÃO CARLOS LIMA DE VASCON-
CELOS, Matrícula 3410-0, Técnico de Controle Externo (Área de
Apoio Técnico e Administrativo), para exercer na Secretaria-Geral de
Administração, a função de confiança de Assistente Administrativo,
Código FC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

CLÁUDIA GONÇALVES MANCEBO

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 1077/2009, resolve:

No- 74 - CONCEDER aposentadoria à servidora Maria das Graças
Almeida Ribeiro, matrícula S009924, no cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do
Tribunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, combinados com o art. 193 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990.

Min. CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 147 - Designar WEMERSON RODRIGUES MOREIRA, ma-
trícula S030320, para a função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Luiz Fux, em vaga decorrente de sua
dispensa.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base nos arts. 94, IX, d, e 105, § 1º,
do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 148 - Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, SOLANGE ROSA DOS SANTOS
VELOSO, matrícula S021150, do cargo em comissão de Coordenador
da Terceira Turma, código CJ-2, da Secretaria dos Órgãos Julga-
dores.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARIA AUXILIADORA RAMALHO
DA ROCHA, matrícula S015525, da função comissionada de Chefe
da Seção de Comunicação, código FC-6, da Coordenadoria da Quarta
Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 3º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, MARIA AUXILIADORA RAMALHO DA
ROCHA, matrícula S015525, para o cargo em comissão de Coor-
denador da Terceira Turma, código CJ-2, da Secretaria dos Órgãos
Julgadores, em vaga decorrente da exoneração de Solange Rosa dos
Santos Veloso.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2009

DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base nas alíneas b e s do inciso IX do
artigo 65 do Regulamento da Secretaria, resolve:

No- 57 - Art. 1º Designar os servidores BARUC MACHADO GAMA,
CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA e JANAÍNA GRAÇA
RODRIGUES REIS como membros-suplentes da Comissão Perma-
nente de Licitação.

Art. 2º Fica revogado o art. 2º da Portaria nº 259, de 23 de
junho de 2008.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 58 - Dispensar JULIANE BIANCHI DE LELLIS E SILVA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente
VI, nível FC-06, da Assessoria Jurídica.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 489, DE 4 DE MARÇO DE 2009

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do art. 9º
e no inciso I do art. 35, ambos da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art.1º Exonerar LEANDRO DE LIMA LIRA do cargo em
comissão de Assessor "B" do Departamento de Tecnologia da In-
formação do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-1.

Art. 2º Nomear OLÍVIO FERNANDES BALBINO para
exercer o cargo em comissão de Assessor "B" do Departamento de
Tecnologia da Informação do Conselho Nacional de Justiça, nível CJ-
1.

Min. GILMAR MENDES

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o art. 116, XV, do Regu-
lamento Interno, e com base no art. 2º, I, da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

No- 168 - Designar MARA REGINA AMARAL STOLET para exer-
cer a função de confiança de Assistente VI, Nível FC-6, do Gabinete
do Ministro Marcelo Henriques Ribeiro de Oliveira.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o art. 116, XV, do Regu-
lamento Interno, e com base nos arts. 2º, I, e 4º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve:

No- 169 - Art. 1º Dispensa DANIELLE DANTAS DE LIMA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, da função de confiança de Assistente
II, Nível FC-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral.
Art. 2º Designa:

I) BRUNO DOS SANTOS COSTA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função de confiança de Assistente II,
Nível FC-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral;

II) DANIELLE DANTAS DE LIMA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Regularização de Situação Eleitoral, Nível FC-6, da Co-
ordenadoria de Fiscalização de Cadastro, da Corregedoria-Geral Elei-
toral.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo
STJ nº 1276/2009, resolve:

No- 73 - CONCEDER aposentadoria ao servidor Edivaldo Padilha
Bonfim, matrícula S011139, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, classe C, padrão 15, do quadro de pessoal do Tri-
bunal, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, e no art. 18, § 2º, da Lei nº 11.416, de 15 de
dezembro de 2006, combinados com o art. 193 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 6 DE MARÇO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 144 - Dispensar, a pedido, a servidora ANDREA RODRIGUES
DE ALMEIDA SANTOS OLIVEIRA, código 14928, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 145 - Nomear a servidora ANDREA RODRIGUES DE ALMEI-
DA SANTOS OLIVEIRA, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer o cargo em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro
Rider Nogueira de Brito, Nível CJ-3.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 5 DE MARÇO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando nº 5, de 3/3/2009,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Batista Brito Pereira, re-
solve:

No- 94 - Designar a servidora MANUELA TAVARES DE SOUZA
FACÓ, código 45755, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João
Batista Brito Pereira, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Maria Alvanir Almeida de Carvalho.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

No- 95 - Designar a servidora ANA CRISTINA PENNA DA COSTA,
código 10473, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e Finanças,
em vaga decorrente da dispensa do servidor Geraldo Starling Soares
Neto.

ATO DE 4 DE MARÇO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta no processo n.o 25.543/1996-CD,

RESOLVE tornar sem efeito o Ato do Presidente de 07 de
novembro de 2002, publicado no Diário da Câmara dos Deputados do
dia 13 subseqüente, que alterou o Ato do Presidente de 18 de outubro
de 1996, publicado no Diário Oficial da União do dia 25 de outubro
de 1996, que alterou a aposentadoria de TEOFANICE VIEIRA
AMORIM, pertencente à Categoria Funcional de Analista Legislativo
- atribuição Técnica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Qua-
dro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

ARLINDO CHINAGLIA

ATO DE 5 DE MARÇO DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "a" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ANTONIO COSME RODRIGUES, ponto nº
2.202, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Le-
gislativo - atribuição Agente de Transporte Legislativo, Classe Es-
pecial, Padrão 31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

MICHEL TEMER

lucas.rocha
Retângulo

lucas.rocha
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:35:38-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial